

**Reparatia capitala a drumului  
spre cimitir de la intersectia in  
str. Karl Marx pina la str.  
Scolinaia nr.84 si trotuare pe str.  
Karl Marx in or. Basarabeasca**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 611 109,93 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<p><b>1. Участок дороги по переулку,связывающего ул.К.Маркса с 28 Июня ,Октябрьской дл 72,5, шир- 6 метров</b></p> <p><b>1.1. Подготовительные работы</b></p>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием и погрузкой а/бетона от фрезирования)	m2	435,0000	13,522	5 882,157
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км от фрезирования)	t	32,6000	9,600	312,960
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in	100 m3	0,1000	1 014,000	101,400

1	2	3	4	5	6	7
		autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории)				
4	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	13,6000	4,050	55,080
		<i>Total</i>	Lei			6 351,597
		<b>Total Подготовительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>6 351,597 759,075</b>
		<b>1.2. Усиление существующей дорожной одежды</b>				
5	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля сущ-го щебеночного основания после фрезирования автогрейдером без добавления материала толщ 10см )	m2	435,0000	0,384	166,852
6	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innozorire (Слой основания или изменение профиля из щебня 49,48 м3 , фракция 15-25 мм для дорожного толщиной слоя до 10 см с механической укладкой,	m3	30,5000	559,040	17 050,710
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,65 л/м2	t	0,2820	9 330,677	2 631,251
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu	m2	435,0000	259,300	112 795,533

1	2	3	4	5	6	7
		asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см, фракция 15-25)	m2	36,0000	40,579	1 460,856
		<i>Total</i>	Lei			134 105,202
		<b>Total Усиление существующей дорожной одежды Inclusiv salariu</b>				<b>134 105,202 2 345,575</b>
		<i>Total</i>	Lei			140 456,799
		<b>Total Участок дороги по переулку,связывающего ул.К.Маркса с 28 Июня ,Октябрьской дл 72,5, шир- 6 метров Inclusiv salariu</b>				<b>140 456,799 3 104,650</b>
		<b>2. Участок дороги по переулку,связывающего ул. 28 Июня с ул.Октябрьской дл 76,0, шир- 5 метров</b>  <b>2.1. Подготовительные работы</b>				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием и погрузкой а/бетона от фрезирования)	m2	380,0000	13,522	5 138,436
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км от фрезирования)	t	28,5000	9,600	273,600
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	0,1200	1 014,000	121,680

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора	m3			
13	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	15,6000	4,050	63,180
		<i>Total</i>	Lei			5 596,896
		<b>Total Подготовительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>5 596,896 663,100</b>
		<b>2.2. Усиление существующей дорожной одежды</b>				
14	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля существующего щебеночного основания после фрезирования автогрейдером без добавления материала толщиной 10 см)	m2	380,0000	0,384	145,730
15	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (Слой основания или изменение профиля из щебня 46,073 м3, фракция 15-25 мм для дорожного покрытия толщиной слоя до 10 см с механической укладкой,	m3	28,5000	557,501	15 888,780
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,65 л/м2	t	0,2470	9 329,036	2 304,272
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (Покрывание асфальтобетонное с мелким	m2	380,0000	259,300	98 534,000

1	2	3	4	5	6	7
		заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см, фракция 15-25	m2	38,0000	40,579	1 542,011
		<i>Total</i>	Lei			118 414,793
		<b>Total Усиление существующей дорожной одежды Inclusiv salariu</b>				<b>118 414,793 2 115,080</b>
		<i>Total</i>	Lei			124 011,689
		<b>Total Участок дороги по переулку,связывающего ул. 28 Июня с ул.Октябрьской дл 76,0, шир- 5 метров Inclusiv salariu</b>				<b>124 011,689 2 778,180</b>
		<b>3. Участок дороги по ул. ,Октябрьской дл 58, шир- 5 метров</b> <b>3.1. Подготовительные работы</b>				
19	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,6000	877,500	526,500
20	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursi pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	0,3000	1 007,797	302,339
21	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint	100m2	1,1600	258,520	299,883

1	2	3	4	5	6	7
		de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)				
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	45,0000	4,050	182,250
23	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	0,5800	295,000	171,100
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием и погрузкой а/бетона от фрезирования)	m2	290,0000	13,522	3 921,438
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км от фрезирования)	t	21,7500	9,600	208,800
		<i>Total</i>	Lei			5 612,310
		<b>Total Подготовительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>5 612,310 847,670</b>
		<b>3.2. Усиление существующей дорожной одежды</b>				
26	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля суц-го щебеночного основания после фрезирования автогрейдером без добавления материала толщ	m2	290,0000	0,384	111,215

1	2	3	4	5	6	7
		)				
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня 35,84м3 ,фракция 15-25 мм для дорожного толщиной слоя до 10 см с механической укладкой по способу заклинкт	m3	20,3000	597,710	12 133,506
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,65 л/м2	t	0,1890	9 330,831	1 763,527
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	290,0000	259,300	75 196,945
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см. Из которых нижний слой основания толщиной 5 см асфальтобетон от фрезировния (3,654 м3 )с утрамбовкой без стоимости материалов ; верхний слой 5 см щебня 3 ,654, фракция 15-25 мм со стоимость	m2	58,0000	23,569	1 367,008
		<i>Total</i>	Lei			90 572,201
		<b>Total Усиление существующей дорожной одежды Inclusiv salariu</b>				<b>90 572,201 1 616,605</b>
		<i>Total</i>	Lei			96 184,511
		<b>Total Участок дороги по ул.</b>				<b>96 184,511</b>

1	2	3	4	5	6	7
		,Октябрьской дл 58, шир- 5 метров <b>Inclusiv salariu</b>				<b>2 464,275</b>
		4. Участок дороги по ул. ,Октябрьской до жилого дома №84 по ул.Школьной ,дл 190 метров ,шир дороги 4,1м  4.1. Подготовительные работы				
31	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,7500	877,500	658,125
32	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	0,4000	1 007,797	403,119
33	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2	3,8000	258,530	982,414
34	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2	0,9000	295,000	265,500
35	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	117,0000	4,050	473,850



1	2	3	4	5	6	7
36	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием и погрузкой а/бетона от фрезирования)	m2	780,0000	13,522	10 547,316
37	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км от фрезирования)	t	21,0000	9,600	201,600
		<i>Total</i>	Lei			13 531,924
		<b>Total Подготовительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>13 531,924 2 185,200</b>
		<b>4.2. Усиление существующей дорожной одежды</b>				
38	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля суц-го щебеночного основания после фрезирования автогрейдером без добавления материала )	m2	780,0000	0,384	299,130
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня ,фракция 15-25 мм для дорожного толщиной слоя до 10 см (93,14 м3 )с механической укладкой )	m3	60,5000	536,686	32 469,510
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,90л/м2	t	0,7020	9 329,913	6 549,599
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu	m2	780,0000	259,300	202 254,000

1	2	3	4	5	6	7
		agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см. Из которых нижний слой основания толщиной 5 см асфальтобетон от фрезирования( с утрамбовкой (24,70 ) без стоимости материалов ; верхний слой 5 см щебня 24,70, фракция 15-25 мм со стоимость	m2	390,0000	23,659	9 226,940
		<i>Total</i>	Lei			250 799,179
		<b>Total Усиление существующей дорожной одежды Inclusiv salariu</b>				<b>250 799,179 4 896,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			264 331,103
		<b>Total Участок дороги по ул. ,Октябрьской до жилого дома №84 по ул.Школьной ,дл 190 метров ,шир дороги 4,1м Inclusiv salariu</b>				<b>264 331,103 7 081,200</b>
		<b>5. Устройство трубчатого перехода по ул.Школьной.</b>  <b>5.1. Железобетонная труба диам 0,8</b>				
43	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,2700	799,500	215,865

1	2	3	4	5	6	7
44	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкогой грунт)	m3	5,0000	37,500	187,500
45	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Устройство песчаной подушки из среднезернистого песка под тело трубы )	m3	4,1000	302,125	1 238,712
46	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Устройство щебеночной подушки из щебня фракции 8-45 мм под тело трубы без стоимости щебня)	m3	4,1000	58,500	239,850
47	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одночковых труб диаметром 0,8 м длиной 5,3 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3	2,4000	3 894,000	9 345,600
48	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii	m2	20,0000	77,910	1 558,200

1	2	3	4	5	6	7
		artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,0300				
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3	24,0000	15,500	372,000
50	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=15 без стоимости щебня см на тротуарах механизированным способом) Коэффициент к трудозатратам=1,4000 Коэффициент к материалам=1,4000 Коэффициент к машинам=1,4000	m2	56,0000	24,413	1 367,129
		<i>Total</i>	Lei			14 524,856
		<b>Total Железобетонная труба диам 0,8 Inclusiv salariu</b>				<b>14 524,856 3 451,920</b>
		<i>Total</i>	Lei			14 524,856
		<b>Total Устройство трубчатого перехода по ул.Школьной. Inclusiv salariu</b>				<b>14 524,856 3 451,920</b>
		<b>6. Съезды -25 метров шириной 5,0</b>				
51	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2	1,3000	258,530	336,089
52	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная	100m2	0,5400	295,000	159,300

1	2	3	4	5	6	7
		планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)				
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, толщиной слоя 10 см ,щебень фракцит 15-25 мм ( 19,197 м3	m3	11,5000	571,732	6 574,920
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	130,0000	259,300	33 708,945
		<i>Total</i>	Lei			40 779,254
		<b>Total Съезды -25 метров шириной 5,0 Inclusiv salariu</b>				<b>40 779,254 1 101,650</b>
		<b>7. Участок дороги по улице Школьная возле ж/дорожного переезда длиной 30 метров ,шир-7,0метро</b>				
55	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля существующего щебеночного основания после фрезирования без добавления материала )	m2	210,0000	0,384	80,535
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire ( Устройство Слая основания или из щебня для дорог фракцит 15-25 мм толщи 10см (24,88 м3) с механической укладкой.	m3	17,5000	504,883	8 835,450

1	2	3	4	5	6	7
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)0,90 л/м2	t	0,1890	9 330,831	1 763,527
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2	210,0000	259,300	54 453,055
		<i>Total</i>	Lei			65 132,567
		<b>Total Участок дороги по улице Школьная возле ж/дорожного переезда длиной 30 метров ,шир-7,0метра Inclusiv salariu</b>				<b>65 132,567 1 188,075</b>
		<b>8. Тротуар Ремонт тротуара протяженностью -135 м шириной 1,2м по переулку связывающего ул.Кмаркса с Октябрьской</b> <b>8.1. Подготовительная работы</b>				
59	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон из которых 121 бордюр размером 1000*200*80 мм повторно применения на данном объекте ,без стоимости)	m	270,0000	16,000	4 320,000
60	TrI1AC04E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg - , cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка бетонного бордюра весом более 100 кг - с - укладыванием - с площадки, в	t	17,8000	22,500	400,500

1	2	3	4	5	6	7
		авто 1 категории)				
61	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км на склад )	t	17,8000	9,600	170,880
		<i>Total</i>	Lei			4 891,380
		<b>Total Подготовительная работы Inclusiv salariu</b>				<b>4 891,380 4 720,500</b>
		<b>8.2. Бордюры</b>				
62	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Установка новых готовых дорожных бетонные бордюров по бетонному основанию 30x15 см бетон M150 .Бордюры бетонные заводские сечением 1000*300*150 )	m	135,0000	226,449	30 570,615
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных готовых бордюров для обрамления тротуаров, уложенных на беттоное основание 10*20. Бордюры бетонные заводского изготовления, сечением 1000*200*80 мм. из которых 121 бодрюр повторное применение без стоимости и 14 новых бордюра со стоимостью)	m	135,0000	93,988	12 688,355
		<i>Total</i>	Lei			43 258,970
		<b>Total Бордюры Inclusiv salariu</b>				<b>43 258,970 6 007,500</b>
		<b>8.3. Дорожное покрытие тротуара</b>				
64	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена	m3	16,2000	457,680	7 414,416

1	2	3	4	5	6	7
		профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, толщиной слоя 10 см, щебня фракция 15-25 мм )				
65	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см Плитка Брусчатка сечением 100*200*40мм ,прессованная заводского изготовления))	m2	135,0000	234,489	31 656,015
		<i>Total</i>	Lei			39 070,431
		<b>Total Дорожное покрытие тротуара Inclusiv salariu</b>				<b>39 070,431 5 157,000</b>
		<i>Total</i>	Lei			87 220,781
		<b>Total Тротуар Ремонт тротуара протяженностью -135 м шириной 1,2м по переулку связывающего ул.Кмаркса с Октябрьской Inclusiv salariu</b>				<b>87 220,781 15 885,000</b>
		<b>9. Ремонт тротуара по ул.Карла Маркса между домами №191-205, на участок дл 165 м ,шир-2,0м.  9.1. подготовительные работы</b>				
66	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок)	m	180,0000	7,500	1 350,000
67	TRI1AA04 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren,	t	12,5000	27,500	343,750



1	2	3	4	5	6	7
		in auto categoria 1 (Погрузка бордюров с площадки, в авто, 1 категории)				
68	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	12,5000	4,050	50,625
69	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом с окучиваником толщиной слоя 5 см с окучиванием)	m3	2,3000	400,307	920,706
70	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка снятого асфальтобетона ,сбрасыванием с площадки, в авто 1 категории)	t	4,2000	22,500	94,500
71	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t	4,2000	9,600	40,320
		<i>Total</i>	Lei			2 799,901
		<b>Total подготовительные работы Inclusiv salariu</b>				<b>2 799,901 1 972,250</b>
		<b>9.2. Земляные работы</b>				
72	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту <	m3	45,6000	38,500	1 755,600

1	2	3	4	5	6	7
		0,60 м, средний грунт)				
73	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 15 см)	m2	320,0000	6,500	2 080,000
74	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului ( Устройство вручную дорожного корыта полукорытного профиля глубиной 15 см с уплотнением и планировкой грунта ) Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к материалам=0,9000 Коэффициент к машинам=1,0000	m3	9,6000	173,000	1 660,800
75	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t	55,6000	4,050	225,180
		<i>Total</i>	Lei			5 721,580
		<b>Total Земляные работы Inclusiv salariu</b>				<b>5 721,580 5 496,400</b>
		<b>9.3. Бордюры на участке дл 165 метров по ул.К.Маркса</b>				
76	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000*250*80 см для тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см бетон M150)	m	334,0000	170,598	56 979,732
		<i>Total</i>	Lei			56 979,732
		<b>Total Бордюры на участке дл 165 метров по ул.К.Маркса Inclusiv salariu</b>				<b>56 979,732 5 010,000</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>9.4. Дорожное покрытие тротуара на участке длиной 165м шир 2,0м</b>				
77	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impranare si fara innoroire (Устройство основания из щебня фракция 15-25 мм для дорог с ручной укладкой, толщиной 10 см)	m3	32,4000	457,680	14 828,832
78	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа Брусчатка сечением 100*200*40мм уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см Плитка присованная заводского изготовления)	m2	297,0000	234,489	69 643,233
		<i>Total</i>	Lei			84 472,065
		<b>Total Дорожное покрытие тротуара на участке длиной 165м шир 2,0м Inclusiv salariu</b>				<b>84 472,065 11 118,600</b>
		<i>Total</i>	Lei			149 973,278
		<b>Total Ремонт тротуара по ул.Карла Маркса между домами №191-205, на участок дл 165 м ,шир-2,0м. Inclusiv salariu</b>				<b>149 973,278 23 597,250</b>
		<b>10. Ремонт тротуаа по ул.К.Маркса между домами №33-15 на участке дл 170 м, шир-3,0 м.  10.1. подготовительные работы</b>				
79	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra	m	260,0000	16,000	4 160,000

1	2	3	4	5	6	7
		sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)				
80	TrI1AC03E 1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы C - упакованных, весом 50-100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t	26,0000	22,500	585,000
81	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t	27,0000	11,400	307,800
82	DI109	Decararea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом толщиной слоя до 8 см с окучиванием)	m3	25,5000	400,313	10 207,980
83	TrI1AA02 C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы A - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t	38,3000	22,500	861,750
84	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	38,3000	4,605	176,370
		<i>Total</i>	Lei			16 298,900
		<b>Total</b> подготовительные работы <b>Inclusiv salariu</b>				<b>16 298,900</b> <b>7 646,750</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>10.2. Земляные работы</b>				
85	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3	36,2000	38,500	1 393,700
86	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 15 см)	m2	350,0000	6,500	2 275,000
87	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului Устройство вручную дорожного корыта полукорытного профиля глубиной 15 см с уплотнением и планировкой грунта ) Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к материалам=0,9000 Коэффициент к машинам=1,0000	m3	16,5000	173,000	2 854,500
		<i>Total</i>	Lei			6 523,200
		<b>Total Земляные работы Inclusiv salariu</b>				<b>6 523,200 6 523,200</b>
		<b>10.3. Бордюры на участке дл 170метров</b>				
88	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000*250*80	m	350,0000	170,598	59 709,300

1	2	3	4	5	6	7
		см для тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20 см бетон М150)				
		<i>Total</i>	Lei			59 709,300
		<b>Total Бордюры на участке дл 170метров Inclusiv salariu</b>				<b>59 709,300 5 250,000</b>
		<b>10.4. Дорожное покрытие тротуара на участке длиной 170 м шир 3,0м</b>				
89	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Устройство основанияч из щебня фракция 15-25 мм (щебня) для дорог с ручной укладкой, толщиной 10 см )	m3	50,3000	457,680	23 021,304
90	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа Брусчатка сечением 100*200*40мм , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см Плитка прессованная заводского изготовления)	m2	459,0000	234,489	107 630,451
91	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов до 0,02 м3/шт включительно сечением 500*160мм	buc	340,0000	65,350	22 219,000
		<i>Total</i>	Lei			152 870,755
		<b>Total Дорожное покрытие</b>				<b>152 870,755</b>

1	2	3	4	5	6	7
		<b>тротуара на участвке длиной 170 м шир 3,0м Inclusiv salariu</b>				<b>22 299,200</b>
		<i>Total</i>	Lei			235 402,155
		<b>Total Ремонт тротуаа по ул.К.Маркса между домами №33-15 на участке дл 170 м, шир-3,0 м. Inclusiv salariu</b>				<b>235 402,155 41 719,150</b>

		Total	Lei	1 218 017,02
		Asigurarea sociala	24 %	24 569,13
		Cheltuieli de regie	5 %	60 900,85
		Total		1 303 487,00
		Beneficiu de deviz	3 %	39 104,61
		Total		1 342 591,61
		TVA	20 %	268 518,32
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 611 109,93</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia capitala a drumului  
spre cimitir de la intersectia in  
str. Karl Marx pina la str.  
scolinaia nr.84 si trotuare pe str.  
Karl Marx in or. Basarabeasca**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

## Deviz local de resurse

**Valoarea de deviz 1 611 109,93 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2009:				

### Manopera :

1.	7123030012500	Montator P.B	h-om	102,0000	50,00	5 100,000
2.	7129020012800	Pavator	h-om	963,5182	50,00	48 175,910
3.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	87,1000	50,00	4 355,000
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	139,0625	50,00	6 953,125
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	537,2400	50,00	26 862,000
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3618	50,00	68,090
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	14,0778	50,00	703,890
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	195,7687	50,00	9 788,435
9.	9312040019600	Sapator	h-om	7,2980	50,00	364,900
		<b>Total manopera</b>				<b>102 371,37</b>

### Materiale:

1.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	261,4375	2 115,00	552 940,313
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	268,6100	270,00	72 524,700
3.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	13,6416	0,00	0,000
4.	14111222016601 -1	Piatra sparta 15-25 mm	m3	37,6780	270,00	10 173,060
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	125,6030	270,00	33 912,810
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	8,3438	100,00	834,380
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	3,5370	265,00	937,305
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	4,2025	265,00	1 113,662
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	4,4550	235,00	1 046,925
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	33,8580	235,00	7 956,630
11.	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	4,2025	0,00	0,000
12.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0927	8 500,00	787,950
13.	23203226000401	Bitum	t	1,6574	9 000,00	14 916,600
14.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1 229,5800	2,10	2 582,118



15.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1 425,6000	2,10	2 993,760
16.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	11 761,2000	2,10	24 698,520
17.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	904,3650	160,00	144 698,400
18.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	45,3870	1 400,00	63 541,800
19.	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150,0	m	135,6750	125,00	16 959,375
20.	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*250*80 B 2	m	701,4200	85,00	59 620,700
21.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	2,4000	2 900,00	6 960,000
22.	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	342,3800	50,00	17 119,000
23.	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0330	1 100,00	36,300
24.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	17,8200	55,20	983,664
25.	4029050	Mortar de ciment	m3	0,1545	1 100,00	169,950
26.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	95,8070	12,00	1 149,684
27.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	3,2670	12,00	39,204
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 038 696,81</b>

#### **Utilaje de construcții:**

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	21,5450	50,00	1 077,250
2.	2922140007000	Macara	h-ut	4,7520	300,00	1 425,600
3.	2940420007200	Freza cu lățimea tamburului 1000 mm	h-ut	34,3070	350,00	12 007,450
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,4827	198,00	95,576
5.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	11,7035	540,00	6 319,890
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	14,9755	250,00	3 743,875
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	75,4996	250,00	18 874,900
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	6,8866	250,00	1 721,650
9.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,8344	300,00	250,320
10.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	14,7406	600,00	8 844,360
11.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,1630	390,00	1 623,570
12.	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comandă prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,4194	350,00	146,790
13.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,3509	300,00	405,270
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	21,5450	350,00	7 540,750
15.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,8344	145,30	121,238
16.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	34,3070	140,00	4 802,980
17.	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	10,1064	150,00	1 515,960
18.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	8,1769	150,00	1 226,535
19.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	38,2711	136,00	5 204,869
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>76 948,84</b>

<b>Total</b>	<b>Lei</b>	<b>1 218 017,02</b>
Asigurarea socială	24 %	24 569,13
Cheltuieli de regie	5 %	60 900,85

Total		1 303 487,00
Beneficiu de deviz	3 %	39 104,61
Total		1 342 591,61
TVA	20 %	268 518,32

**Total deviz: 1 611 109,93**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect** Reparatia capitala a drumului spre cimitir de la intersectia in str. Karl Marx pina la str. Școlinaia nr.84 și trotuare pe str. Karl Marx in or. Basarabeasca

**Investitor** Primaria Basarabeasca

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Участок дороги по переулку,связывающего ул.К.Маркса с 28 Июня ,Октябрьской дл 72,5, шир- 6 метров</b>				
		<b>1.1. Подготовительные работы</b>				
1	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием и погрузкой а/бетона от фрезирования)	m2			13,522
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	136,00	2,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	140,00	2,55
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км от фрезирования)	t			9,600

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	150,00	9,60
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. III (Погрузка мусора экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунтоестественной влажностью, III категории)	100 m3			1 014,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	390,00	1 014,00
4	TsI51A2	Transportarea pământului cu autobasculanta de 10 t la distanță de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			4,050
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
		<b>1.2. Усиление существующей дорожной одежды</b>				
5	RpDA07A	Reprofilarea părții carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля суц-го щебеночного основания после фрезирования автогрейдером без добавления материала толщ 10см )	m2			0,384
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	50,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	540,00	0,35
6	DA12B	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere mecanică, executat cu impanare fără înnoțire (Слой основания или изменение профиля из щебня 49,48 м3 , фракция 15-25 мм для дороги толщиной слоя до 10 см с механической укладкой,	m3			559,040
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatră spartă pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		270,00	438,02
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	136,00	2,04
7	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,65 л/м2	t			9 330,677
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 271,28
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	198,00	59,40
8	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			259,300
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 115,00	248,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,98
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de	m2			40,579

1	2	3	4	5	6	7
		piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см, фракция 15-25)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	1,58
	14111222016601-1	Piatra sparta 15-25 mm	m3	0,1260	270,00	34,02
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	540,00	1,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	136,00	0,13
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<b>2. Участок дороги по переулку,связывающего ул. 28 Июня с ул.Октябрьской дл 76,0, шир- 5 метров</b>				
		<b>2.1. Подготовительные работы</b>				
10	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием и погрузкой а/бетона от фрезирования)	m2			13,522
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	136,00	2,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	140,00	2,55
11	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км от фрезирования)	t			9,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	150,00	9,60
12	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора	100 m3			1 014,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	390,00	1 014,00
13	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			4,050
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
		<b>2.2. Усиление существующей дорожной одежды</b>				
14	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля суц-го щебеночного основания после фрезирования автогрейдером без добавления материала толщ 10см )	m2			0,384
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	50,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	540,00	0,35
15	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoogire (Слой основания или изменение профиля из щебня 46,073 м3 ,фракция 15-25 мм для дорого толщиной слоя до 10 см с механической укладкой,	m3			557,501
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		270,00	436,48

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	136,00	2,04
16	DI107	Amorsarea suprafețelor straturilor de bază în vederea aplicării unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,65 л/м2	t			9 329,036
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 269,64
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	198,00	59,40
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanică (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			259,300
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtura asfaltică preparată la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 115,00	248,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,98
18	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см, фракция 15-25)	m2			40,579
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	1,58
	14111222016601-1	Piatră spartă 15-25 mm	m3	0,1260	270,00	34,02
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	540,00	1,90
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	136,00	0,13
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<b>3. Участок дороги по ул. ,Октябрьской дл 58, шир- 5 метров</b>				
		<b>3.1. Подготовительные работы</b>				
19	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			877,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	390,00	877,50
20	DI96	Compactarea rambleului în pământ de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urmă (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 007,797
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	300,00	477,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu excepția construcțiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	145,30	173,20
21	DI98	Profilarea mecanizată a taluzului rambleului la terasamente, pământ de categ. II	100m2			258,520

1	2	3	4	5	6	7
		(Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)				
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	50,00	147,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	300,00	11,41
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	350,00	23,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	540,00	76,67
22	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			4,050
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
23	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			295,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	50,00	295,00
24	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием и погрузкой а/бетона от фрезирования)	m2			13,522
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	136,00	2,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	140,00	2,55
25	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км от фрезирования)	t			9,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	150,00	9,60
		<b>3.2. Усиление существующей дорожной одежды</b>				
26	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля сущ-го щебеночного основания после фрезирования автогрейдером без добавления материала толщ )	m2			0,384
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	50,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	540,00	0,35
27	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innogire (Слой основания или изменение профиля из щебня 35,84м3 ,фракция 15-25 мм для дорого толщиной слоя до 10 см с механической укладкой по способу заклинт)	m3			597,710
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		270,00	476,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	136,00	2,04
28	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,65 л/м2	t			9 330,831

1	2	3	4	5	6	7
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 271,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	198,00	59,40
29	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			259,300
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 115,00	248,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,97
30	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см. Из которых нижний слой основания толщиной 5 см асфальтобетон от фрезирования (3,654 м3) с утрамбовкой без стоимости материалов ; верхний слой 5 см щебня 3 ,654, фракция 15-25 мм со стоимость	m2			23,569
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	1,58
	14111222016601-1	Piatra sparta 15-25 mm	m3		270,00	17,01
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	540,00	1,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	136,00	0,13
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<b>4. Участок дороги по ул. Октябрьской до жилого дома №84 по ул.Школьной дл 190 метров ,шир дороги 4,1м</b>				
		<b>4.1. Подготовительные работы</b>				
31	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			877,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	390,00	877,50
32	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat. II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 007,797
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	300,00	357,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	300,00	477,00
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	145,30	173,20
33	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2			258,530
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	50,00	147,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	300,00	11,40

1	2	3	4	5	6	7
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	350,00	23,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	540,00	76,68
34	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земельного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			295,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	50,00	295,00
35	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			4,050
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
36	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm (Фрезерование разрушенного асфальтобетонного покрытия проезжей части, ширина барабана 1000 мм, глубина слоя: 5 см с окучиванием и погрузкой а/бетона от фрезирования)	m2			13,522
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	50,00	1,75
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0320	12,00	0,38
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	350,00	6,37
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	136,00	2,48
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	140,00	2,55
37	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км от фрезирования)	t			9,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	150,00	9,60
		<b>4.2. Усиление существующей дорожной одежды</b>				
38	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля сущ-го щебеночного основания после фрезирования автогрейдером без добавления материала )	m2			0,384
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	50,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	540,00	0,35
39	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innoogire (Слой основания или изменение профиля из щебня , фракция 15-25 мм для дороги толщиной слоя до 10 см (93,14 м3 )с механической укладкой )	m3			536,686
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		270,00	415,67
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	136,00	2,04
40	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия) 0,90л/м2	t			9 329,913
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 270,51
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	198,00	59,40
41	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем,	m2			259,300



1	2	3	4	5	6	7
		выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 115,00	248,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,98
42	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см. Из которых нижний слой основания толщиной 5 см асфальтобетон от фрезирования( с утрамбовкой (24,70 ) без стоимости материалов ; верхний слой 5 см щебня 24,70, фракция 15-25 мм со стоимость	m2			23,659
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	1,58
	14111222016601-1	Piatra sparta 15-25 mm	m3		270,00	17,10
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	12,00	0,08
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	540,00	1,90
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	136,00	0,13
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	250,00	2,75
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	250,00	0,11
		<b>5. Устройство трубчатого перехода по ул.Школьной.</b>				
		<b>5.1. Железобетонная труба диам 0,8</b>				
43	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта в отвал экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			799,500
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	390,00	799,50
44	TsA02A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren usor (Разработка грунта вручную в стесненных условиях, шириной до 1 м или более 1 м, без подпорок, с вертикальными откосами, в фундаментах, траншеях, подвалах, ступенях, в несвязанных или малосвязанных грунтах, глубиной < 0,75 м, легкий грунт)	m3			37,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	50,00	37,50
45	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip (Устройство песчаной подушки из среднезернистого песка под тело трубы )	m3			302,125
	9312040019600	Sapator	h-om	0,6100	50,00	30,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,0250	265,00	271,62
46	AcF03C	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat,	m3			58,500

1	2	3	4	5	6	7
		strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu piatra sparta (Устройство щебеночной подушки из щебня фракции 8-45 мм под тело трубы без стоимости щебня)				
	9312040019600	Sapator	h-om	1,1700	50,00	58,50
	1421102206036	Piatra sparta pt. drumuri 8 -45 mm	m3	1,0250	0,00	0,00
47	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 0,8 м длиной 5,3 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог)	m3			3 894,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	50,00	400,00
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	2 900,00	2 900,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	300,00	594,00
48	DI121	Executarea hidroizolarii prin ungere in 2 straturi pentru edificii artificiale la drumuri (Обмазочная гидроизоляция в два слоя на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Alte materiale=1,0300	m2			77,910
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,5640	50,00	28,20
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii	t	0,0045	8 500,00	39,40
	4029050	Mortar de ciment	m3	0,0075	1 100,00	8,50
	26821122056811	Azbest crisolitic cal. II fulgi	t	0,0016	1 100,00	1,81
49	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintelui afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)	m3			15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
50	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=15 без стоимости щебня см на тротуарах механизированным способом) Коэффициент к трудозатратам=1,4000 Коэффициент к материалам=1,4000 Коэффициент к машинам=1,4000	m2			24,413
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	50,00	17,92
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	0,00	0,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	12,00	0,34
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	250,00	5,11
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	136,00	1,05
		<b>6. Съезды -25 метров шириной 5,0</b>				
51	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Планировка механизированным способом откосов насыпи земляного полотна грунт II группы)	100m2			258,530
	9310060019930	Muncitor	h-om	2,9400	50,00	147,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0380	300,00	11,40
	2952260003510	Excavator pe senile 0.71- 1.25 mc, cu comanda prin cabluri, cu echipament de soneta	h-ut	0,0670	350,00	23,45
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1420	540,00	76,68
52	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, легкий грунт)	100m2			295,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	50,00	295,00
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra	m3			571,732

1	2	3	4	5	6	7
		sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, толщиной слоя 10 см ,щебень фракцит 15-25 мм ( 19,197 м3				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		270,00	450,71
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	136,00	2,04
54	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500	m2			259,300
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 115,00	248,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,97
		<b>7. Участок дороги по улице Школьная возле ж/дорожного переезда длиной 30 метров ,шир-7,0метро</b>				
55	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder (Исправление профиля существующего щебеночного основания после фрезирования без добавления материала )	m2			0,384
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	50,00	0,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	540,00	0,35
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire ( Устройство Слой основания или из щебня для дорог фракцит 15-25 мм толщи 10см (24,88 м3) с механической укладкой.	m3			504,883
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3		270,00	383,86
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,00	1,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	540,00	22,68
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,00	64,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	136,00	2,04
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)0,90 л/м2	t			9 330,831
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 000,00	9 271,43
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	198,00	59,40
58	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие	m2			259,300

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см механически) Коэффициент к трудозатратам=1,2500 Коэффициент к материалам=1,2500 Коэффициент к машинам=1,2500				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,12
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	2 115,00	248,51
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	100,00	0,38
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	250,00	1,66
	2952240005100	Repartizor finisor de mixtura asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	600,00	3,98
		<b>8. Тротуар Ремонт тротуара протяженностью -135 м шириной 1,2м по переулку связывающего ул.Кмаркса с Октябрьской</b>				
		<b>8.1. Подготовительная работы</b>				
59	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон из которых 121 бордюр размером 1000*200*80 мм повторноо применения на данном объекте ,без стоимости)	m			16,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
60	Tr11AC04E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind peste 100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка бетонного бордюра весом более 100 кг - с - укладыванием - с площадки, в авто 1 категории)	t			22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
61	Ts150A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км на склад )	t			9,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	150,00	9,60
		<b>8.2. Бордюры</b>				
62	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Установка новых готовых дорожных бетонные бордюров по бетонному основанию 30x15 см бетон M150 .Бордюры бетонные заводские сечением 1000*300*150 )	m			226,449
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 400,00	63,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,10	6,13
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	265,00	2,12
	2666122800285-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150,0	m	1,0050	125,00	125,62
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	12,00	0,07
63	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Установка бетонных готовых бордюров для обрамления тротуаров,уложенных на беттоное основание 10*20. Бордюры бетонные заводского изготовления,сечением 1000*200*80 мм. из которых 121 бордюр повторное	m			93,988

1	2	3	4	5	6	7
		применение без стоимости и 14 новых бордюра со стоимостью)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	265,00	0,80
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*250*80 B 2	m		85,00	8,81
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<b>8.3. Дорожное покрытие тротуара</b>				
64	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Слой основания или замена профиля из битого камня (щебня) для дорог с ручной укладкой, толщиной слоя 10 см ,щебня фракция 15-25 мм )	m3			457,680
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	250,00	43,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	136,00	0,68
65	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см Плитка Брусчатка сечением 100*200*40мм ,прессованная заводского изготовления))	m2			234,489
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	235,00	1,18
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	235,00	8,93
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,20	1,10
		<b>9. Ремонт тротуара по ул.Карла Маркса между домами №191-205, на участок дл 165 м ,шир-2,0м.</b>				
		<b>9.1. подготовительные работы</b>				
66	DG04A	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe nisip (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на песок)	m			7,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
67	TR11AA04C1	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка бордюров с площадки, в авто, 1 категории)	t			27,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	50,00	27,50
68	TsI51A2	Transportarea pamintelui cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2	t			4,050

1	2	3	4	5	6	7
		км)				
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
69	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом с окучиваником тодщиной слоя 5 см с окучиванием)	m3			400,307
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,31
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	350,00	271,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
70	Tr11AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка снятого асфальтобетона ,сбрасыванием с площадки, в авто 1 категории)	t			22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
71	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 2 км)	t			9,600
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	150,00	9,60
		<b>9.2. Земляные работы</b>				
72	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			38,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	50,00	38,50
73	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 15 см)	m2			6,500
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	50,00	6,50
74	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului ( Устройство вручную дорожного корыта полукорытного профиля глубиной 15 см с уплотнением и планировкой грунта ) Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к материалам=0,9000 Коэффициент к машинам=1,0000	m3			173,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	50,00	173,00
75	TsI51A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 2 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 2 км)	t			4,050
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0270	150,00	4,05
		<b>9.3. Бордюры на участке дл 165 метров по ул.К.Маркса</b>				
76	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000*250*80 см для тротуаров,	m			170,598

1	2	3	4	5	6	7
		уложенные на бетонное основание 10x20 см бетон M150)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	265,00	0,80
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*250*80 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<b>9.4. Дорожное покрытие тротуара на участке длиной 165м шир 2,0м</b>				
77	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Устройство основания из щебня фракция 15-25 мм для дорог с ручной укладкой, толщиной 10 см)	m3			457,680
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	250,00	43,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	136,00	0,68
78	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа Брусчатка сечением 100*200*40мм уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см Плитка присосванная заводского изготовления)	m2			234,489
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	235,00	1,18
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	235,00	8,93
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,20	1,10
		<b>10. Ремонт тротуара по ул.К.Маркса между домами №33-15 на участке дл 170 м, шир-3,0 м.</b>				
		<b>10.1. подготовительные работы</b>				
79	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			16,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	50,00	16,00
80	Tr11AC03E1	Incarcarea materialelor din grupa C - ambalate, avind 50-100 kg -, cu purtare de pina la 10 m, materiale normale- prin asezare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы С - упакованных, весом 50-100 кг - с переносом до 10 м, нормальные материалы - укладыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t			22,500

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
81	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 3 км)	t			11,400
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0760	150,00	11,40
82	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом толщиной слоя до 8 см с окучиванием)	m3			400,313
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	540,00	10,31
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	350,00	271,25
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
83	TrI1AA02C1	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 1 (Погрузка материалов группы А - комовые и тяжелые сбрасыванием - с ramпы или площадки, в авто 1 категории)	t			22,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	50,00	22,50
84	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			4,605
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	150,00	4,60
		<b>10.2. Земляные работы</b>				
85	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu (Разработка грунта вручную в нестесненных условиях в выемках, в траншеях, в ямах, снятие растительного слоя толщиной 10-30 см, на почве естественной влажности, сбрасывание в отвал или в автомобиль на высоту < 0,60 м, средний грунт)	m3			38,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7700	50,00	38,50
86	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime (Равномерная укладка растительного слоя почвы на горизонтальный участок или с уклоном 20% с сохранением структуры слоев, слой толщиной 15 см)	m2			6,500
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	0,1300	50,00	6,50
87	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (Устройство вручную дорожного корыта полукорытного профиля глубиной 15 см с уплотнением и планировкой грунта ) Коэффициент к трудозатратам=1,0000 Коэффициент к материалам=0,9000 Коэффициент к машинам=1,0000	m3			173,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,4600	50,00	173,00
		<b>10.3. Бордюры на участке дл 170метров</b>				
88	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 1000*250*80 см для тротуаров, уложенные на бетонное основание 10x20	m			170,598



1	2	3	4	5	6	7
		см бетон M150)				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	50,00	6,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	50,00	9,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 400,00	67,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	2,10	2,14
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	265,00	0,80
	2666122800325-1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000*250*80 B 2	m	1,0050	85,00	85,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	12,00	0,04
		<b>10.4. Дорожное покрытие тротуара на участке длиной 170 м шир 3,0м</b>				
89	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (Устройство основанияч из щебня фракция 15-25 мм (щебня) для дорог с ручной укладкой, толщиной 10 см )	m3			457,680
	7129020012800	Pavator	h-om	1,4000	50,00	70,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	1,2700	270,00	342,90
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	12,00	0,60
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1740	250,00	43,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	136,00	0,68
90	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток типа Брусчатка сечением 100*200*40мм , уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см Плитка прессованная заводского изготовления)	m2			234,489
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	50,00	29,01
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	50,00	0,79
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,10	3,36
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	2,10	27,72
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	160,00	162,40
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	235,00	1,18
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	235,00	8,93
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	55,20	1,10
91	DE16A	Montarea la santuri, rigole etc., a elementelor prefabricate din beton armat pina la 0,02 mc/buc inclusiv (Установка в траншеях, канавах и т.д. готовых ж/б элементов до 0,02 м3/шт включительно сечением 500*160мм	buc			65,350
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,3000	50,00	15,00
	2666122800611	Element prefabricat din beton armat	buc	1,0070	50,00	50,35

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.